災害ボランティアセンター（以下「災害 VC」）は

災害が発生した時に市と市社協が協議し、必要だと判断した場合には市社協が中心となって設

置します。災害 VC は、地域住民、関係機関、団体、企業、また災害支援を行う NPO 等多くの方々

の協力を得ながら運営して、一日も早く被災者・被災地が元も生活に戻れるように、各地から駆け

つけてくれるボランティアと共に活動を行います。

これまで協議を重ねてきた、鶴岡市との災害ボランティアセンターに

関する協定を、令和７年６月２４日（火）に締結したので締結式の様子と

併せて協定書の内容等を掲載します。  詳細は、添付資料をご覧下さい。

（参考）鶴岡市社会福祉協議会の災害時応援協定

No 協  定  名 締結日

１
山形県・市町村社会福祉協議会 災害時相互支援に関する協定

  協定先：山形県社協・県内 35 市町村社協
H24.7.1

２
鶴岡市社協・大崎市社協 災害時における相互応援に関する協定締結

  協定先：社会福祉法人大崎市社会福祉協議会（宮城県）
H28.11.15

３
鶴岡市社協・鶴岡青年会議所 災害ボランティアセンター運営等に関する協定締結

  協定先：公益社団法人鶴岡青年会議所
H30.12.26

４
鶴岡市災害ボランティアセンターの設置・運営等に関する協定

  協定先：鶴岡市
R7.6.24

（参考）鶴岡市の災害応援協定 ※下記 URL よりご覧下さい

https://www.city.tsuruoka.lg.jp/anzen/saigaioen/saigaikyoutei.html

「災害ボランティアセンターの
設置・運営等に関する協定」

を鶴岡市と締結しました

令和７年６月２４日 鶴岡市と鶴岡市社会福祉協議会が

「災害ボランティアセンターの設置・運営等」に関する協定を

締結しました。

署名後の記念撮影 当協議会山木知也会長（左）と鶴岡市皆川治市長（右）

協定書への署名

山木会長と皆川市長 署名前のあいさつ

署名後の記念撮影

  鶴岡市・鶴岡市社協

  出席者全員で

閉式後 マスコミ各社からの取材対応  山木会長

	info-R7-0702-01
	info-R7-0702-02
	info-R7-0702-03
	info-R7-0702-04